*pauperum eiusdem Sedis, una cum venerabili Geraldo Çelorri, canonico dicte Sedis, absente, quod racione mansorum et aliorum honrum et possessionum, quos et quas tenemus et tenere debemus pro dicta Elemosina et sub dominio et alodio eiusdem in parrochia supradicta, sumus et esse debemus homines proprii, solidi, habitantes et affocati dicte Elemosine et procuratorum suorum, nomine eiusdem.*

54. ACB, *Llibre Verd*, Cornellá, nº 15: *Item na Sabbadona donat dicte Elemosine pro quodam furno et pro quodam honore, qui vocatur Costa, et Turri, quam tenet, de censu. Il morabatins perceries.*

55. ACB, perg. 4-82-80: *Domum et villam ac lorum de Sancto Efelice de Lupricato cum fortitudine ipsius et cum ffurno et fabrica (...)*

56. ACB, perg. 4-90-117: *Turrem vocatam Balduvinam, cum fortitudine eiusdem et cum domibus et aliis bedificii ibi constructis et cum molendinis cum aqua seu aquis, de quibus molunt, et cum omnibus mansis, honoribus et possessionibus suis et cum omnibus eciam redditibus et proventibus, hominibus et feminis et omnibus terminis, pertuenciis et turibus eiusdem Turris.*

Las diferentes descripciones que se hacen de ella varían en algunos detalles, pero siempre aparecen los molinos, pues esas construcciones eran de una gran importancia, por los servicios que prestaban.<sup>57</sup>

Esta importancia de los molinos la resalta Baucells cuando dice: «Amb el molins anava annex, per disposició reial, el dret de tenir dos animals que feien el transport del blat entre Barcelona i Santa Coloma. Heus aquí –creiem– el gran servei que la torre prestava a l'Almoïna: en els seus molins es molgué el blat que l'entitat benèfica necessitava diàriament per alimentar uns tres-cents pobres.»<sup>58</sup>

## 2. LOS CENSOS

Una vez vistas las propiedades que constituían el dominio de la Almoïna, cabe ahora hablar del modo en que ésta se benefició de su patrimonio.

La explotación de su dominio se llevó siempre a cabo a través del contrato de establecimiento enfiteútico,<sup>59</sup> que suponía, por parte del señor útil o enfiteuta, además de un pago en concepto de entrada, el satisfacer anualmente al señor eminente o propietario del dominio directo, un canon o censo.

Este canon aparece en nuestra documentación con una triple modalidad, corriente en la época, que corresponde a censos según partes alícuotas de la cosecha, censos fijos en especies y censos fijos en metálico.

### 2.1 Censos según partes alícuotas de la cosecha

Fijándonos en las declaraciones del *Llibre Verd* este tipo de censo representa el 45'3% sobre un total de 352 declaraciones.